Genitrix et genitor; quid differant, 61 not. ruris, unde oritur haec vox, 61 not. ruris; Spiritus sanctus quatenus dicitur, 61 not., 62.

Generationes quot sint ab Adamo usque ad Noachum. et a Noacho ad Abraham, 309 et not., 310 et not. Generationes quomodo numeruntur, 310 not. Generationes tres in genealogia Christi prætermis Matthæus, 466.

Genitor et custos humanae vitæ, sol, 227 not.

Genitura prima, et primitiæ, quid differant, 4 et not. Genitura prima ante omnes fructus dicitur, 4 et not.

Genitura prima Scripturæ, lex Mosis, 4.

Genitus esse ex Deo, et ex Deo esse, quid differant, 326. Genitus esse ex Deo melius est, quam esse ex Deo, 325.

Genius, dæmon, 227 not. Genio seu Meni, varia templa consecrata, 227 not. Genius et Fortuna simul culti, et fidem religionibus placati, 227 not. Genium et fortunam principis adjurare solitum erat apud Armenos et Romanos, 227 not.

Gentes seu gentiles naturalibus et a Deo insitis anima rationibus per conjecturam creaturarum Deum cognoverunt, sed non adoraverunt, ideoque juste punientur, 471, 472 et seq., et 481. Gentiles circumcisionem et ipsum Legis auctorem Deum irridabant, 491, 493 et seq., 496 et seq. Gentiles nonnulli in calamitatibus publicis pro liberanda patria se devoverunt, 541. Gentes quosnam appellat Paulus, 483 et seq., 496, 497 et seq., 504 et seq. Gentes quid amplius aut minus habent Iudeis, 497 et seq., 498. Gentes præputium vocat Apostolus, 489, 518 et seq. Gentes incircumcisæ quare et quomodo iudicabant Iudeos circumcisos, 490. Gens non gens, gens insensata, quiniam dicuntur, 628 et seq. Gentes quid lex naturalis doceat, 486. Gentes quomodo quæ legis sunt naturaliter faciant, 486 et seq. Gentium plurimi Jerosolymam, dum templum staret, veniebant adorare et offerre sacrificia, 492, 493. Gentibus ad credendum incredulitas Israel aditum patet, 641. Gentium plenitudo quomodo ingressa est in hæreditatem, et facta portio Dei, 639, 640. Gentes cur Iudeis postponat Apostolus, 496, 497 et seq. Gentium plenitudo confertur in beatitudine cum reliquis Israel: quæ vero ad plenitudinem non potuerunt pervenire, conferuntur cum ceteris qui exceci sunt ex Israel, 640, 641. Gentium plenitudo quæ salva sit, quænam sit, 640. Gentium Lux. Vide Lux gentium. Gentes, tropice quæ, 679. Gentes, secundum mysticam rationem, etiam ipsi Iudei sunt, 497. Gentiles exclusi non videntur a præmissis recte factorum, 479, 480, sed vitam æternam non accipient, 481 et seq. Gentes circumcisionis carnalis lege a Moysi non constringuntur, 491 et seq., 492, 493. Gentium tamen plurim sacerdotes, hierophantæ, aruspices, vates, mystæ, geometri, astronomi, astrologi, etc., circumcisione utebantur, 493. Ex gentibus quidam etiam post adventum Christi suasi sunt circumciditi, 490, 491. Gentes ad fidem Christi venientes quare Petrus et Paulus circumcidit non jubebant, 490. Gentes credere non poterant Evangelio nisi per gratiam apostolis datum, 467. De ceteris. vide Greci. Infideles, Pagani, Philosophi, Sapientes.

Genuflexio, quid, 663, 664.

Genera et species entia non esse statuebant Peripateticæ, 63 not.

Geometri circumcidabantur apud Ægyptios, Arabes, Æthiopes, Phœnices, et alios superstitiones populos, 493.

Gerasa, urbs Arabiae, neque stagnum, neque mare in proximo habens, 140. Non in Gerasenorum regione porci in mare præcipitati sunt, et suffocati a demoniis, sed in regione Gergesæorum, 140, 141, 179.

Gergesa urbs antiqua ad mare Tiberiadis, juxta quam rupes est stagno adjacens, e qua ostenditur porcos a demonibus in præcepis delatos fuisse, 141. Gergesa interpretatur habitat eo ejicientium, 141 et not., et 172. Pro Geresa legendum forte Gergeresa, 141 not.

Gergeresa. Vide supra Geresa.

Gersam. Vide infra Gerson.

Gerson, alias Gersam, filius primogenitus Levi, in pluribus exemplaribus Græcis mendose vocatus Geson, 141 et not. Gerson interpretatur advena ibi, aut advena pu-

pillæ, aut ejectio eorum, 141 et not.

Geson. Vide supra Gerson.

Gestus quo etiamnum episcopi populum benedicunt, tribus primoribus digitis erexit, unde oriatur, 96 not.

Gladius acutus quatenus dicatur Christus, 37. An gladio, an petra acutissima olim circumcidabant Judæi, 143 et not.

Globus. Ad globum usque luna providentiam Dei supervenire, ad homines vero minime descendere contendebat Peripateticæ, 503.

Gloria definitio, 447 et not., 448 et seq. Gloria, res media seu indifferens apud gentiles, 447 et not. Gloria quænam sit differentia, 596. Gloria a Deo duplex, terrena, et coelestis, 603. Gloria quedam glorificata, gloria quadam non glorificata, 480. Gloria Dei, et gloria Moysi, quid differant, 536, 537 et seq. Gloria Christi et gloria Moysi quoniam sit discrimen, 480. Gloria virtus Moysi, quænam, et unde destruatur, 519, 520 et seq. Gloriam fons Deus Pater, 481. Gloria Patris sincera fluxio Filius, 236. Totius gloria Patris splendor Filius, 450, 481. Quomodo, 697. Totius gloriae Dei splendorem omnem percipere potest solus Filius, 450. Gloria Patris, non vero Patris ipsius, splendor quomodo dicatur Filius, 236. Gloriam Dei quomodo dicitur innescant, 617, 618. Gloriam Dei participant omnes creature, 481. Gloriari magnitudines pro capacitate mentium dispensat Deus, 537. Gloriari quærrere, quid, 480 et seq., 481. Gloria quoniam quærenda, 480, 481. Gloriari quærentes quid consequuntur, 480, 481. Gloria Christi quis quærat, 481. Gloria apud creature ratione præditas, sed non apud Deum, unde acquiratur, 521 et seq. Gloriari Christi multo ante contemplati sunt Moyzes et prophetæ, quam Christus corpore in terram descendenter, 9, 16.

Gloriationis vocabulum in Scripturis sacris aliquando in bonam, aliquando in malam partem ponitur, 538, in quo gloriam, 538 et seq. Gloriationis sola bona et justa, que, 517. Gloriationis vera apud Deum non est, nisi in Christo, 676, 677. Gloriationis Iudaorum per quam legem exclusa, 516, 517 et seq., 520.

Glorificatio duplex, terrena, et coelestis, 603. Glorificari in celis in nostra potestate est, 603. Glorificando Patrem, glorificari est et ipse Filius, 446, 449 et seq., 450 et seq. Quoniam glorificaverit Patrem Spiritus sanctus, 450. Glorificatio Iesu glorificantis Patrem per suam ipsius mortem, multiplex fuit, 450. Glorificatio qua Filius glorificatus est a Patre, major est ea qua ipse glorificavit Patrem, 451. Quosnam glorificet Deus, et quare glorificat, 504, 603. Glorificatus Deus per Christum, 15.

Gnosticos Valentiniani in spiritualium hominum ordinem referbant, 194 not.

Gradus omnes quatenus dicatur Christus, 287, 288. Gradus et perfectio sunt virtutum, 374, 575.

Græcos quosnam appellat Paulus, 483 et seq., 496, 497 et seq., 504 et seq. Græcos cur Iudeis postponat Paulus et ad præmium et ad premam, 471, 483 et seq., 484, 496, 497 et seq. Greci quid amplius aut minus habent Iudeis, 497 et seq., 498. Ante Græcos Iudei legibus vivere conperunt, 471. Greci quosnam barbaros appellaverint, 471. Greci et barbari quid differant, 471. Græcos cur barbaris præferat Paulus et ad præmium et ad premam, 471. Græcis et barbaris quoniam debitor Paulus, 470. Greci naturalibus et a Deo insitis anima rationibus per conjecturam creaturarum Deum cognoverunt, 471, 472, sed non adoraverunt, ideoque juste punientur, 471, 472 et seq., et 481. Graeca exemplaria Scripturarum quid a Latinis differant, 499, 504, 510. Græcanica forma expressa sunt Hebraica nomina in Novo Testamento, 86. Græcorum paradoxæ, que, 69. Apud Græcos ea quæ feruntur paradoxæ, minus paradoxæ videntur, quam quædam loca Scripturæ sacrae, 69. De ceteris vide, Gentes, Gentiles, Infideles, Pagani, Philosophi, Sapientes.

Gratia, quid, 528. Gratia Dei mensura nulla, 523. Gratiarum materia a Deo Patre operatur, a Filio ministratur, a Spiritu sancto existit, 62. Gratia et veritas per Jesum facta, 107. Gratiarum dona, que, 648 et seq., 649 et seq., 654 et seq. Gratia dona quoniam promerentur a Deo, 648, 649 et seq. Gratiam divinam promerentur in arbitrii protestate situm est, 648, 649, 650. Gratiarum dona pro fidelitate vel mensura distribuantur, 648 et seq. Gratiam invenire in conspectu alicuius Deo largiente conceditur, 528. Gratiam invenire in conspectu Dei vel alicuius hominis, quid, et quoniam ea inveniatur, 646. Gratia Angelus, Ananæbel nomine, missus ad Esther ut gratiam ei daret apud regem, juxta libellum quemdam apocryphum, 646. Gratia divina capiendæ triplex ratio, 648, 649, 650. Gratia qualiter abundet in nobis, 536. Gratia Dei qualiter per Christum in plures abundaverit, quam mors per Adam, 552, 553, 554, 555 et seq. Gratia in quibus superabundet,

539, 560. Gratiam iranem qui non faciunt, quid consequuntur, 631. Gratiarum multitudo, merces boni operis, 631. Gratiae sermo, qualis, 646 et seq. Gratia apostolis data, qualis, et cur data, 467. Sine gratia apostoli data credere non poterant gentes Evangelio, 467. Gratia sine electione, et gratia per electionem, 630. Per gratiam quam salventur, et quam per electionem gratiae, 630. Per gratiam quomodo firma sit promissio, 528, 529 et seq. Ubi gratias agit Paulus in Epistolis suis, et non addit pro omnibus se gratias agere, culpas aliquas graves notat et aguit, 468.

Gustare mortem, et videre mortem, differunt, 363, 366, 367.

H

Hæreditas. In hæreditatem quomodo ingressa est pénitudo gentium, et facta est portio Dei, 639, 640.

Hæresis nomen vitandum, 693. Hæreses quomodo inter opera carnis numerentur, 570, 694.

Hæreticus homo, quis, 693 et seq., 696 et seq. Hæretorum figura, Samaritani, 223, 263, 264, et Samaritis mulier, 215. Hæretorum communio vitanda, 693. Hæreti omnes Joannem Baptistam Elia atque prophetis omnibus majorem esse suspiciunt, 122. Hæretici quidam singulant Christum non vere mortuum fuisse, sed solummodo visum mori, 563, 564. Hæretorum credulitas abusive fides appellatur, 670.

Hebrei binis vel etiam ternis nominibus utebantur, 460 et seq. Apud Hebreos quis olim erat canon Librorum sacrorum, 226 et not. Hebrei libros Machabœorum, Sapientiam Salomonis, et Ecclesiasticum inter dubios libros olim referabant, 296 not. Hebreorum doctrina circa infernum et paradisum, qualis, 155 not. Hebrei ex apocryphis suis libris persuasum habebant Phinees immortitatem esse promissam in libro Numerorum, 116. Idem ex apocryphis existimabant ipsum esse Eham, 115, 116. Nec Hebreorum exemplaria minus sequitur Paulus in citatis Scripturis, quam Septuaginta Interpretes, 627, 629, 674. Hebreorum Evangelium, liber apocryphus, 63, 289 not. Vide Evangelium Hebreorum. Hebrei qui fidem Christi amplexi fuerant primus traditur Matthæus Evangelium scriptisse, 6, 132. Ad Hebreos Epistola. Vide Epistola.

Hebreica nomina Veteris Testamenti peculiari libro interpretatus est Philo, 86 not. Hebreica nomina Novi Testamenti peculiari libro interpretatus est Origenes, et libro Philonis adjunxit, 86 et not. Hebreorum nominem intelligentia et interpretatio conducit ad Scripturas probe intelligendas, 140. Res utiles ex eis significantur, 142. Hebreica nomina Graecanica forma expressa sunt in Novo Testamento, 86. Hebreicæ linguae parum consultus Origenes, 86 not.

Helius. Vide Elias.

Helvidius perpetuam B. Mariae virginitatem negabat: quem luculentu opere confutat Hieronymus, 6 not.

Heracleon hæreticus Commentaria reliquit in Evangelium Joannis, 117 et alibi saepissime. Aliquid addidit Scriptura sacra ad suum sensum, 66. Falso censebat Joannem Baptistam solum inter malos mulierumante ortum eius prophetatum fuisse, 123. Eos, qui in spiritu et veritate Deum adorarent, ejusdem ac Deum essentia esse docebat, 234, 235 et not. Sacrum, et quæ in sæculo sunt, ante Verbum exstitisse, adeoque nec facta fuisse per Verbum contendebat, 66. Opifex mundi esse Verbi ministrum, adeoque Christo inferiorem esse censebat, 67, 86, 159, 360 et alibi saepius. Christum Opificis imperium abrogasse opinabatur, 274 et not., et alibi saepissime. Animæ immortalitatem in dubium revocabat, 276. Doctrinam suam hausit e scholis Marcionis, Valentini, et aliorum hujusmodi hæreticorum, ac generatim refellitur, 66 et seq., et not., 67, 73, 74, 102, 117, 120, 121 et seq., 122 et seq., 123, 125, 130, 138, 139 et seq., 159, 170, 171, 179, 180, 194, 195, 196, 199, 200, 201, 202, 220, 221, 224 et seq., 225 et seq., 226 et seq., 229 et seq., 230, 234, 235 et not. 237, 258, 259, 261, 262, 263 et seq., 251, 252, 253 et seq., 236, 261, 263, 264, 265, 267, 274 et not., 275, 276, 277, 296, 502, 516, 532, 533, 537, 538, 539, 540, 345, 360 et alibi passim. Heracleon multa sumpsit ex libro apocrypho cui titulus est, Prædictio Petri, 226.

Heraclius Rufinus amicus, 458, 688. Ejus horlatu Rufinus in Latinum vertit Commentaria Origenis in Epistolam ad Romanos, ejusdem Origenis homilia in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Jesum Nave, in Iudicium librum, in tricesimum sextum, tricesimum septimum, et tricesimum octavum psalmum, 458, 688, 689. Ius horlatu Commentaria Origenis in Epistolam ad Romanos ad media fere statua coarctavit Rufinus, 458. Ipsi Rufinus corum-

dem Commentariorum interpretationem suam nuncupat, 458, 688, 689.

Hermas auctor libri Pastoris, 683. Hermas post multis peccata ad penitentiam videtur fuisse conversus, 683.

Hermas et Seleucus Galatæ corpus Deo affigebant 230 et not., 231 et seq.

Hic, et ille, cum agitur de Sermoni seu Verbo Domini, quid differant, 59 et seq., 60.

Hieronymus credidisset videtur animas corpora subire pro male ante vitam gestis, 516 not., reminiscuntiam eorum rerum quæ in praecedenti vita crelesti didicerant animæ, antequam corpus humanum subirent, admittere videtur, 516 not. Lucelenio adversus Helvidium opere perpetuam B. Mariae virginitatem asseruit, 6 not., falso accusat Origenem quasi dixerit Deum et rationabilis creaturas ejusdem esse substantia, 205 not. Evangelium secundum Hebreos exscribendi facultatem a Judæis Beroram habitantibus impetravit, 289 not., hujs Evangelii fragmenta sparsim in libris suis nobis representavit, 289 not.

Hierophantes circumcidabant apud Ægyptios, Arabes, Æthiopias, Phœnices, et alios superstitiones populos, 495.

Hierosolyma, Hierusalem. Vide Jerosolyma, Jerusalem.

Hircania (in) et Cappadocia tempora 44; Antiochæ, et Apameæ vel Apamœ, id est, Lunæ et Soli posuerunt Persæ, 227 not.

Historia que in Scripturis sacris reseruntur, licet sensum spiritalem recipient, ad litteram tamen gestæ sunt, 691. Historicum solummodo sensum sequentes, et allegorias refutantes perstringuntur, 652 et seq.

Hodie, in Scriptura, præsens tempus extendit in totum sæculum, 453.

Homilia in Genesim, in Exodum, in Jesum Nave, in Iudicium librum, in psalmos tricesimum sextum, tricesimum septimum, et tricesimum octavum scriptis Origenes, 688, 689. Eas in Latinum vertit Rufinus Heraclii hostiæ, 688, 689. In homilia in Genesim, in Exodum, et in Leviticum multa de suo addidit Rufinus, et quæ deerant adimpluisse sa etur, 688, 689. In homilia vero in Jesum Nave, in Iudicium librum, et in psalmos tricesimum sexum, tricesimum septimum, et tricesimum octavum, nihil addidisse, sed simpliciter ut eas invenerat, et non multo cum labore, translatisse testatur, 688, 689. Homilia sua in Lucam citat Origenes, 404. Homilia in Lucam prius edidit Origenes, quam Commentaria in Joannem, 404. Homilia in Acta apostolorum scriptis Origenes, quarum fragmentum Græcum exhibetur ex homilia quarta, 457.

Homo constat spiritu, anima, et carne seu corpore, 466, 469, 475, 531, 653. Homo ad imaginem Dei factus, 73 et seq., 496. De limo terre plasmatus, 496. An homo solus ad imaginem Dei factus sit, 73 et seq. Homo interior et exterior, qualis, 496, 507. Homo secundum carnem, et homo secundum spiritum, quis, 496. Homo caro, et homo terrenus, quis, 546 et seq. Homo vetus est novus, et quomodo eterne proficiat, 562, 563. Homo communis, quis, et quomodo dicatur, 664, 665. Homo, et spiritualis, quid differant, 74. Homines spirituales an idem sint ac Verbum, 73. Homo Dei, qualis, 83. Homines imagines sunt Christi, 19, 51, 602, 603 et seq., 604. Hominum animas e celo peti credidit Origenes, 81 et not., 85 et not., 84. Hominum et angelorum eamdem esse naturam docet Origenes, 75 et seq., et not. Homines sanctos esse ipsos angelos existimat Origenes, 75 et not., 81 et not., 83 et not. Hominum lux. Vide Lux hominum. Homo an ultima creatura rationalis, 35 et not. Homines defuncti inter creaturas infernas numerantur, 35 et not. Hominum triplex genus, seu tres diversas naturas, singulant Valentini, 28 et not. Vide Valentini. Hominibus nascientibus quatuor præstites deos adesse commemorant Ægyptii, Salomon, Ioseph, et Iacob, 227 not. Omnes hominem esse mendacem cum dixerint David et Paulus, num et ipsi fuere mendaces, 500. Omnes homines aliquo spiritu aguntur, 593. Homines omnes qui in spiritu et veritate Deum adorabant, ejusdem ac Deum essentia singulabat Heracleon, 234, 235 et not. Homines aliquot a Deo predestinatos ad peccatum et supplicium ceusebant Galli quidam Augustini temporibus, 327 not. Homines indigent cibis intelligibilibus, 244. Hominum vulga cibos sumit a discipulis Iesu, 244. Homines a demonibus oppressos iuvit Christus, 263 et not. Ad homines providentiam Dei non descendere contendebant Peripatetici, 503.

Honorem querere, quid, 481. Honorem querentes quid consequantur, 480, 481. Honor, quem querit Christianus, quinam sit, 481. Honor debitus Deo, qualis, et quomodo addatur, 481 et seq. Honor subitus et inopinatus

tus homines arroganter ad tumidiores etiam invitos aliquando reddit, 584, 585. Quare, 584, 585.

Hospitalitas commendatur, 681. **Hospitalitas quomodo sectanda,** 632.

Hostiae veteris Legis an necessaria erant usquequo Christus semetipsum hostiam offerret Patri, 496. Hostiam eur Deo obtulit Abel post dies, et quid intelligatur per haec verba, Post dies, 530. Hostia vivens, sancta, Deo placens, quænam sit, 643, 644 et seq. Hostiam viventem, sanctam, Deo placentem quinam offerant Deo, 643, 644.

Humana forma, humanaque membra allegorice Deo tribuntur, 231. **Humane appellationes quatenus Deo convenientiæ,** 45. **Humanitas vera Christi statuit contra Phantasiastas,** 690 et seq., 691.

Humilibus consentire, quid, 632, 633.

Humilitatis corpus quatenus Paulus vocet corpus nostrum, 563.

Hydria Rebeccae laudabilis, 240. **Hydria Samaritidis tropice quid significet,** 239, 241.

Hypostases tres in Trinitate, 61 et not., 62. **Hypostasis Filii diversa ab hypostasi Patris,** 199. Hypostasis præcipua Christi pervadit omnem mundum, 89 et not. Hypostasim propriam non habere Filium, sed paternum eum esse prolationem in syllabis positam censebant Valentianiani, Marcios, Colarbasii, et postea Paulus Samosateinus, qui in sola Verbi appellatione insistebant, veluti solum Verbum astraruerent esse Christum, 22, 25 et not., 26, 29, 30, 43 et not., et alibi passim.

I

Ideas universales entia non sunt, 63 et not.

Idoneus et dignus, quid differant, 156.

Ignis bifariam dicitur, corporalis, et spiritualis, 232, 233. Ignis consumens quatenus dicatur Deus, 250, 252, 253. Ignis ira Dei, qualis, 542. Ignis æternus non a Deo, sed a peccatoribus accensus, 482.

Ille, et Ille, cum agitur de Sermone, seu Verbo Dei, quid differant, 59 et seq., 60.

Imago Dei Patris invisibilis quatenus sit Filius, 19, 51, 216, 464 not., 63. **Imago Patris quatenus etiam dicatur Spiritus sanctius,** 246. **Imago divinitatis, voluntatis, bonitatis Patris, divinitas, voluntas, bonitas Filii est,** 246. **Imago archetypa multarum imaginum,** 61, 62, 51. **Imago non Dei, sed ejus bonitatis quatenus dicatur Filius,** 253 et not., 256. **Imagines Filii Dei, vel conformes imaginis ejus, seu imagines imaginis, homines,** 19, 51, 602, 603 et seq., 604. **Ad imaginem Dei factus homo,** 496. **Ad imaginem Dei an sicut homo factus,** 73 et seq. **Imaginem orthodoxorum gerant Judei,** 225, 226. **Imago hereticorum Samaritanorum munier et Samaritanorum,** 213, 225, 226.